計入損益。

收入確認

收入會於本集團可能獲得有關經濟利益及收入能可靠衡量時，按以下基準
確認：

(a) 銷售貨品之收入於擁有權之大部分風險及回報轉移至買家時入賬，惟
本集團對所售貨品不再擁有通常與擁有權有關之管理權及實際控制權；

(b) 來自提供服務之收入，當該服務已提供及當該交易的經濟利益很可能
流入本集團時入賬；

(c) 利息收入，根據將估計未來現金收入按金融工具估計年期貼現至金融
資產之淨賬面值的利率，使用實際利率法以應計基準入賬；及

(d) 股息收入，當股東收取款項的權利成立時。

借貸成本

收購、興建或生產須經過長時間方可作擬定用途或銷售之合資格資產的直
接應佔借貸成本資本化為該等資產之成本的一部分。在該等資產基本可作
擬定用途或銷售時，停止將借貸成本予以資本化。有關借款等待用於合資
格資產的期間作短期投資之投資收入所得可用於扣減已資本化之借貸成本。
所有其他借貸成本均須於產生期間列作開支。借貸成本包括利息以及實體
借入資金所產生的其他相關成本。

股息

董事所建議的末期股息於財務狀況表的權益部分列為保留盈利的獨立分配
項目，直至在股東大會上獲得股東批准為止。當該等股息獲得股東批准並
宣派時，即確認為負債。

— 32 —

外幣

財務報表以人民幣（即本公司之功能和呈報貨幣）呈列。本集團內各實體自
行釐定其各自之功能貨幣，而各實體財務報表中的項目乃以該功能貨幣計量。
本集團實體記錄的外幣交易初步按交易日適用之功能貨幣匯率入賬。以外
幣計值之貨幣資產及負債，按有關功能貨幣於報告期末之適用匯率再換算。
所有匯兌差額撥入損益。以外幣按歷史成本計量之非貨幣項目，採用初始
交易日期之匯率換算。以外幣按公允價值計量之非貨幣項目，採用釐定公
允價值當日之匯率換算。

僱員福利

退休金責任

本集團每月向中國有關省市政府設立之多項定額供款退休福利計劃作出供款。
該等計劃之供款於產生時列作開支。

4. 營運分部報表

就管理而言，本集團根據其產品及服務組成業務單位，並擁有以下四個可
報告營運分部：

(a) 煤炭分部進行煤炭產品的開採與銷售；

(b) 運輸分部向煤炭公司提供公路及鐵路運輸服務；

(c) 煤相關化工分部進行煤基合成油的生產及銷售；

(d) 「其他」分部主要進行中藥的開發、生產及銷售。

管理層分別監測本集團營運分部的業績，旨在確定資源分配及表現評估。
分部表現的評估乃基於可報告分部利潤，其反映的是經調整後的利潤，與
合併財務報表中的集團營運利潤的計量方式一致。

— 33 —

分部間收入於合併時抵銷。分部間銷售及轉讓乃參考向第三方所作銷售的
售價按當時市價進行。

截至2012年6月30日止
6個月期間 煤炭 運輸 煤化工產品 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：

外部客戶 11,484,531 456,546 658,588 14,578 12,614,243

分部間 108,105 279,362 — — 387,467

11,592,636 735,908 658,588 14,578 13,001,710

調整
抵銷分部間銷售 (387,467)

總收入 12,614,243

分部業績：

稅前利潤╱（虧損） 3,688,982 304,584 81,336 (15,836) 4,059,066

所得稅開支 (576,968) (33,719) (645) — (611,332)

3,112,014 270,865 80,691 (15,836) 3,447,734

調整
抵銷分部間業績 —

期內淨利潤 3,447,734

分部資產 19,941,810 8,986,037 4,496,718 54,706 33,479,271

抵銷分部間應收款項 (158,955)

計入資產之
 未實現利潤 —

資產總值 33,320,316

— 34 —

截至2012年6月30日止
6個月期間 煤炭 運輸 煤化工產品 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部負債 6,271,565 4,644,310 2,685,153 12,950 13,613,978

抵銷分部間
 應付款項 (158,955)

負債總值 13,455,023

其他分部信息：

利息收入 15,225 1,121 1,205 6 17,557

利息費用 (43,805) (70,019) (79,556) — (193,380)

折舊與攤銷 (305,404) (117,837) (70,191) (3,488) (496,920)

應佔聯營公司利潤 2,471 — (2,291) — 180

於收益表中
 確認的減值虧損 (25) — — — (25)

於聯營公司的投資 234,613 — 111,094 — 345,707

資本性支出* 381,776 419,118 379,101 1,268 1,181,263

* 資本性支出由物業、廠房及設備、採礦權、其他無形資產以及預付土地租賃款項
之增加項組成。

— 35 —

截至2011年6月30日止
6個月期間 煤炭 運輸 煤化工產品 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

分部收入：

外部客戶 6,854,963 326,854 — 23,816 7,205,633

分部間 35,365 234,931 — — 270,296

6,890,328 561,785 — 23,816 7,475,929

調整
抵銷分部間銷售 (270,296)

總收入 7,205,633

分部業績：

稅前利潤╱（虧損） 3,327,892 245,418 4,539 (5,154) 3,572,695

所得稅開支 (517,559) (32,389) 6 — (549,942)

2,810,333 213,029 4,545 (5,154) 3,022,753

調整
抵銷分部間業績 23,593

期內淨利潤 3,046,346

— 36 —

截至2011年6月30日止
六個月期間 煤炭 運輸 煤化工產品 其他 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
未經審核 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核

分部資產 14,378,115 8,372,806 4,281,439 126,421 27,158,781

抵銷分部間應收款項 (143,614)

計入資產之
 未實現利潤 23,593

資產總值 27,038,760

分部負債 3,005,518 5,111,695 2,777,116 135,411 11,029,740

抵銷分部間應付款項 (143,614)

負債總值 10,886,126

其他分部信息：

利息收入 12,681 1,110 121 12 13,924

利息費用 (50,605) (45,650) 120 (8) (96,143)

折舊與攤銷 (270,000) (93,140) (8,688) (3,020) (374,848)

應佔聯營公司利潤 1,019 — (629) — 390

於損益中確認的減值
 撥回╱（撥備） 34,399 (800) 4,975 44 38,618

於聯營公司的投資 216,194 — 117,966 — 334,160

資本性支出* 494,023 656,763 44,061 2,158 1,197,005

* 資本性支出由物業、廠房及設備、採礦權、其他無形資產以及預付土地租賃款項
之增加項組成。

本集團的來自外部客戶的收入乃僅得自其在中國內地的業務，本集團於中
國境外並無非流動資產。

截至2011年6月30日止6個月期間，並無來自於單一外部客戶的交易收入佔
本集團該期間總收入的10%或以上。

截至2012年6月30日止6個月期間，並無來自於單一外部客戶的交易收入佔
本集團該期間總收入的10%或以上。

— 37 —

5. 收入及其他收入及利得

收入，即本集團的營業額，指已售商品的發票淨值（經扣除退貨及商業折扣
之準備）。

本集團

截至6月30日止6個月期間
2012年 2011年

人民幣千元 人民幣千元
未經審核

收入

貨品銷售 12,157,697 6,878,779

提供服務 456,546 326,854

12,614,243 7,205,633

其他收入及利得

出售非上市投資收益 — 1,589

出售物業、廠房及設備以及無形資產收益 1,812 6,700

提供其他服務收入 54,767 61,978

已收賠償金 2,120 150

已收補償* 147,850 —
其他 2,011 11,069

208,560 81,486

* 該項指收取自一間無關連的第三方煤炭開採公司的款項，作為因該公司在本集團
其中兩座煤礦上進行經協定的鐵路及其他相關設施建設導致若干採礦資產被拆卸